-1-

城实践办发〔2021〕4 号

关于在全县开展“学党史、感党恩、跟党走”

主题活动的通知

各镇（办）、各相关部门单位:

为深化党史学习教育活动，充分发挥新时代文明实践活

动宣传群众、教育群众、引导群众、服务群众的作用，按照

市上安排部署，并结合我县实际，决定在全县广大农村广泛

开展“学党史、感党恩、跟党走”主题活动。现将具体事项

通知如下：

一、目标任务

开展“学党史、感党恩、跟党走”主题活动，要充分利

用新时代文明实践中心、所、站三级组织，深入学习贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入

学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要

  -2-

讲话精神，紧密结合新时代文明实践活动,教育引导广大群

众了解党的光辉历史、感悟党的初心使命、感念党的伟大成

就、传承党的红色基因，进一步增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，坚定不移跟党走中国特色社

会主义道路，凝聚起农村党员群众积极发展、热爱家乡、建

设祖国的思想共识和精神动力。

二、工作安排

1、乡村大喇叭“喊”起来。村广播室以宣传中国共产

党史为重点，以习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

路线方针政策、社会主义核心价值观、各级道德模范先进事

迹、优秀中华传统文化和适应新时代的文明行为规范、健康

生活方式为基础，引导农村党员和群众学习了解党的重大历

史事件、重要会议文件、重要人物典范，进一步熟悉我们党

领导人民进行艰苦卓绝的斗争历程，感悟党的光荣传统、宝

贵经验和伟大成就。

2、“学习强国”用起来。将“学习强国”平台作为党

史学习教育的重要载体,开展形式多样的学习交流活动。通

过观看党史纪录片、改革开放进程故事等形式，重温党的历

史，深入学习老一辈革命家艰苦奋斗、无私奉献、开拓进取

的伟大精神，发扬红色传统，赓续红色血脉，激励农民群众

自立自强、积极发展，增强农民群众的思想认同、价值认同、

行为认同，扬起迈进新征程奋进新时代的精气神。

3、理论志愿者“讲”起来。积极发挥“理论宣讲平台”

作用，广泛开展政策解读、理论宣讲和实践活动，用好“百

姓宣讲团”“宣讲小分队”“院坝说事”等形式，开展党史

  -3-

专题宣讲，讲好改革奋进故事、讲好红色革命故事、讲好脱

贫攻坚故事、讲好优秀共产党员故事，引导群众充分认识社

会主义制度的优越性，深刻理解坚持和完善中国特色社会主

义制度的重大意义、总体要求、目标任务，切实把思想和行

动统一到党中央的决策部署上来，自觉跟党走，不断坚定道

路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

4、文化活动“活”起来。农家书屋组织开展党史学习

交流活动，增加《论中国共产党历史》《中国共产党简史》

等一批群众便于接受、喜爱阅读的书籍,经常组织阅读交流、

佳片诵读等活动；文化活动室组织“我与祖国共奋进”心得

分享活动，邀请老党员讲述亲身经历的革命历史进程，讲述

改革开放、脱贫攻坚带来的新变化，反映普通家庭、贫困群

众的生活变迁和奋斗故事；文艺宣传队、新乡贤文艺骨干要

组织文艺节目展演，利用好乡村大舞台、村文化活动广场，

结合本地实际，用好城固丰富的红色资源和厚重的历史文化

底蕴，编排具有地方特色、反映本地发展的文艺节目，组织

宣传展演活动。

5、革命精神“扬”起来。组织开展“歌颂党、歌颂祖

国、歌颂新时代”为主题的优秀歌曲传唱活动；组织农村电

影放映队播放爱国主义影片，重点播放反映红船精神、井冈

山精神、长征精神、延安精神、抗美援朝精神、“两弹一星”

精神、抗洪精神、抗震救灾精神、抗疫精神、脱贫攻坚精神

等一系列伟大精神的爱国主义影片及《烽火天汉》《何挺颖》

等纪录片、影视剧；结合实际，组织党员前往革命旧址、红

色博物馆、纪念馆、爱国主义教育基地开展缅怀革命先烈、

  -4-

寻访红色地标、寻访英雄模范等系列实践活动。

三、工作要求

1、坚持正确导向。坚持马克思主义历史观，牢牢把握

党的历史发展的主题和主线、主流和本质，严格以中央精神、

权威口径为依据，突出成就教育，突出知史励今，旗帜鲜明

反对历史虚无主义，坚决抵制歪曲和丑化党的历史的错误倾

向。

2、紧密结合实际。各新时代文明实践所、站要认真组

织开展主题活动，结合各地实际,选择群众乐于接受的形式

开展多方位的宣传教育，避免流于形式。主题活动开展情况

将纳入新时代文明实践月报内容进行通报。

3、营造浓厚氛围。要将“学党史、感党恩、跟党走”

主题活动、庆祝建党 100 周年活动，作为全年开展新时代文

明实践活动的重要内容，充分展示红色基因、革命薪火代代

传承的重大意义，充分展示广大农村党员群众学习党史、坚

定信念、感怀党恩、紧跟党走的学习成效，营造人人为乡村

振兴战略出谋划策，为“十四五”发展规划贡献力量的浓厚

氛围。

城固县新时代文明实践中心办公室

2021 年 3月 29日

抄送：市委文明办。

城固县新时代文明实践中心办公室       2021 年 3 月 29 日印发